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Annex IV - Self-Certification Questionnaire for Identification of Tax Residents of Foreign 
States for Customers which are Legal Entities not Acting as Financial Institutions, their 
Beneficiaries and (or) Persons Controlling them Directly or Indirectly) 

 

 
 

 
Dear Customer,  
All the items of the form are to be filled out one after another, unless stated otherwise. 
 

PART 1. CUSTOMER DETAILS 

1) Name of the entity or unincorporated structure ( the “entity”)  
 

 

2) State (territory) of tax 
residency of the entity 

a)  
3) Foreign taxpayer 
identification number (or 
its equivalent) TIN8/FCC 
(foreign company code)9 

a)  

b)  
b)  

c)  
c)  

4) Address in the country of 
registration 

a)  

b)  

c)  

5) Please specify the type of your entity: If you have any questions on the classification, please contact legal service of your entity. 

   5.1) an entity whose shares are traded in established trades in the Russian Federation or in a foreign stock exchange; 

   
5.2) an entity that is directly or indirectly controlled by the entity referred to in subparagraph 5.1) of this paragraph, or which 
controls such an entity itself; 

   
5.3) an entity that is directly or indirectly controlled by another entity that directly or indirectly controls the entity referred to in 
subparagraph 5.1) of this paragraph; 

   5.4) public authorities of the Russian Federation or foreign states, international entities, central banks of foreign states; 

   

5.5) the financial market entity, except for the financial market entity, registered in a state not included in the list of states 
(territories) with which the Russian Federation automatically exchanges financial information for tax purposes, posted on the 
official website of the authorized body, if the financial market entity receives its principal income from investment or financial 
asset trading operations and managed by another financial market entity; 

   5.6) other. 

If you have selected options from 5.1 to 5.5, please proceed to Section 4 of the form. 

 

 

                                                           
6 This form is intended for identification of a legal entity with the purpose of identifying a tax resident of a foreign state (territory), incl. for the purposes 
of the FATCA . It has been compiled in accordance with §1.1471-3 (c) (6) (v) U.S. Treasury Regulations. VTB Bank (PJSC) reserves the right to 
request additional information on W-8 BEN E form approved by the IRS, or on the form of VTB Bank (PJSC). 
7  A person using the services of the Custodian under a Custody Agreement or other agreement entered into with the Custodian in the context of 
performing the Custodian activity (hereinafter referred to as the Depositor) by the Custodian, has agreed with the fact that confidential information 
about him and his depo account, including operations on the custody account, as well as information contained in the Depositor's Questionnaire and 
Depot Orders registered in the Custodian,  will be transferred to an authorized FATCA body/entity without additional consent of the Depositor on the 
basis of the data of the depository system of the Custodian in the cases provided for by the legislation of the Russian Federation, applicable law, and 
also in accordance with the Foreign Account Tax Compliance Act (FATCA). The Depositor shall be liable for the reliability of the information provided to 
the Custodian and for promptly updating file data. 
8 “TIN” means Taxpayer Identification Number  
9 Code (codes) (if any) of foreign unincorporated structures in a state (territory) of its registration as a tax payer (or their equivalents) - for a foreign 
unincorporated structure. 

Self-Certification Questionnaire for Identification of Tax Residents of Foreign 

States for Customers which are Legal Entities not Acting as-Financial 

Institutions, their Beneficiaries and (or) Persons Controlling them Directly or 

Indirectly  6,7 



  

PART 2. BENEFICIARY OWNER DETAILS10   
(to be filled out only by customers who answered “YES, true for my entity or unincorporated structure” to questions 3 and 5 of Section 
II of AML/CTF Questionnaire).  

2.1. Details of individuals, which ultimately directly or indirectly (through 3rd parties) own (have a majority equity stake over 25% in the 

capital of your entity) or have an ability to control the actions of your entity or unicorporated structure – beneficiary owners 

1) 
Last name, first name and 
patronymic (if any) 

 

2) Date and place of birth  

3) 
Address of residence (registration) 
or place of stay 

 

 

4) Country (territory) of tax residency and the corresponding TIN (or its equivalent) 

 

State (territory) of tax residency TIN  (or its equivalent) If TIN has not been provided, please 

specify the reason (A,B or C) 

a)  

 

  

b)  

 

  

c)  

 

  

Reason A – the country/jurisdiction of tax residency does not assign a TIN. 

Reason B – the account holder can not get a TIN or its equivalent for other reasons 

if you can not provide a TIN, please write a clear explanation of the reason below 

___________________________________________________________________________). 

Reason С –  a TIN is not mandatory (if the right of your jurisdiction does not require collection of TIN data). 

                                                           
10 If you need to specify information about several beneficiary owners, please fill out the information with regard to each controlling person. 



  

2.2. Please indicate whether controlling persons of your entity, who directly or indirectly owns more than 10% of the interest in the 

entity, have one of the following persons (Substantial U.S. Owner (s))(see the Appendix for determination of indirect ownership): 

 Individuals who are US tax residents (Specified U.S. person) (see definition in the Appendix); 

 Legal entities that are registered/incorporated in the United States and which do not fall into the category of legal entities 
excluded from the list of Specified U.S. persons (The list is set out in the Appendix). 

   YES    NO 

 If the answer is YES please provide the following information on each of the controlling person in your entity: 

Name of the entity in English  

Last name, first name and (if any) patronymic in 

English in accordance with identity documents 

issued by US authorities 

 

SSN/ITIN
11

/EIN№  

Address of residence/registration (street, house 

number, room/office/apartment number) 

 

City   

Country (with a zip code)   

Region/District/State  

Please indicate if the controlling person has the citizenship of any foreign state apart from the citizenship of the 

Russian Federation (other than the citizenship of a state member of the Customs Union): 

 

a)    yes, please indicate a foreign state______________________,   

please provide a passport copy of a citizen of a foreign state 

b)    no 

c)    not applicable, the controlling person is not a Russian citizen  

 

PART 3. BENEFICIARY DETAILS 

3.1 Details of Beneficiary who is an Individual or an Individual Entrepreneur  
(to be filled out only by customers who have a beneficiary who is an individual or an individual entrepreneur and who answered “YES” 
or indicated that “beneficiary is an individual who is not a tax resident of any state (territory)” in question 2 of Section II of AML/CTF 
Questionnaire).  

1) Last name, first name and patronymic (if any)  

2) Date and place of birth  

3) Address of residence (registration) or place of stay  

                                                           
11 «SSN» means Social Security Number, which is a number of social insurance of a US citizen. If an individual has no SSN, please specify ITIN 
(Individual Taxpayer Identification Number) 



  

4) 4) State (territory) of tax residency and the corresponding TIN (or its equivalent) 

 

State (territory) of tax residency TIN  (or its equivalent) If TIN has not been provided, please 

specify the reason (A,B or C) 

a)  

 

  

b)  

 

  

c)  

 

  

Reason A – the country/jurisdiction of tax residency does not assign a TIN. 

Reason B – the account holder can not get a TIN or its equivalent for other reasons (if you can not provide a TIN, please write a clear 

explanation for the reason below ___________________________________________________________________________). 

Reason С –  a TIN is not mandatory (if the right of your jurisdiction does not require collection of TIN data). 

3.2 Information on Beneficiary who is a Legal Entity or an Unincorporated Structure (the “beneficiary entity’) and a Tax 
Resident of a Foreign State (Territory) 
(to be filled out only by customers who have a beneficiary which is a legal entity and who answered “YES, my beneficiary is a tax 
resident of a foreign state (territory)” in question 2 of Section II of AML/CTF Questionnaire). 

  1) Name of the beneficiary entity 
 

2) Please specify the type of beneficiary entity: 

   
2.1) an entity whose shares are traded in established trades in the Russian Federation or in a foreign stock exchange; 

   2.2) an entity that is directly or indirectly controlled by the entity referred to in sub-clause 2.1) of this clause, or which 
controls such an entity itself; 

   2.3) an entity that is directly or indirectly controlled by another entity that directly or indirectly controls the entity referred 
to in sub-clause 2.1) of this clause; 

   
2.4) public authorities of the Russian Federation or foreign states, international entities, central banks of foreign states; 

   
2.5) the financial market entity, except for the financial market entity, registered in a state not included in the list of 
states (territories) with which the Russian Federation automatically exchanges financial information for tax purposes, 
posted on the official website of the authorized body, if the financial market entity receives its principal income from 
investment or financial asset trading operations and managed by another financial market entity; 

   
2.6) other. 

If you have selected options from 2.1 to 2.5, please proceed to Section 4 of the form. 

3) State (territory) of tax 
residency of beneficiary entity 

a) 
 
4) Foreign taxpayer identification 
number (or its equivalent) 
TIN/FCC (foreign company 
code) 

a) 

b) b) 

c) c) 

5) Address in the country of 
registration 

a) 

b) 

c) 
 



  

3.3. Information of a Beneficiary Owner, which is a “Passive” Entity (an Unincorporated Structure) (the “Beneficiary Entity”) 
(to be filled out only by customers who answered “YES, true for beneficiary of my entity (unincorporated structure), which is a legal 
entity” to questions 3 and 5 of Section II of AML/CTF Questionnaire). 

3.3.1. Information on the Beneficiary Entity 

1) Name of the beneficiary entity  

2) Please specify the type of beneficiary entity: 

   2.1) an entity whose shares are traded in established trades in the Russian Federation or in a foreign stock exchange; 

   
2.2) an entity that is directly or indirectly controlled by the entity referred to in sub-clause 2.1) of this clause, or which 
controls such an entity itself; 

   
2.3) an entity that is directly or indirectly controlled by another entity that directly or indirectly controls the entity referred to 
in sub-clause 2.1) of this clause; 

   2.4) public authorities of the Russian Federation or foreign states, international entities, central banks of foreign states; 

   

2.5) the financial market entity, except for the financial market entity, registered in a state not included in the list of states 
(territories) with which the Russian Federation automatically exchanges financial information for tax purposes, posted on 
the official website of the authorized body, if the financial market entity receives its principal income from investment or 
financial asset trading operations and managed by another financial market entity; 

   2.6) other. 

 If you have selected options from 2.1 to 2.5, please proceed to Section 4 of the form. 

3) State (territory) of tax 
residency of beneficiary entity 

a) 
 
4) Foreign taxpayer identification 
number (or its equivalent) 
TIN/FCC (foreign company 
code) 

a) 

b) b) 

c) c) 

5) Address in the country of 
registration 

a) 

b) 

c) 
 

2.3.3. Information on the Individuals Who Ultimately Directly or Indirectly (Through 3Rd Parties) Own (Have a Majority Equity 
Stake Over 25% in the Capital of the Beneficiary Entity) or Have an Ability to Control the Actions of The Beneficiary Entity – 
Beneficiary Owners 

1) 
Last name, first name and 
patronymic (if any) 

 

2) Date and place of birth  

3) 
Address of residence (registration) 
or place of stay 

 



  

4) 4) State (territory) of tax residency and the corresponding TIN (or its equivalent) 

 

State (territory) of tax residency TIN  (or its equivalent) If TIN has not been provided, please 

specify the reason (A,B or C) 

a)  

 

  

b)  

 

  

c)  

 

  

Reason A – the country/jurisdiction of tax residency does not assign a TIN. 

Reason B – the account holder can not get a TIN or its equivalent for other reasons (if you can not provide a TIN, please write a clear 

explanation for the reason below ___________________________________________________________________________). 

Reason С –  a TIN is not mandatory (if the right of your jurisdiction does not require collection of TIN data). 

 
PART 4. SIGNS OF THE USA 

4.1. Is the territory of USA the country of 
registration/incorporation of your entity? 

   YES    NO 

 

If the answer to question 4.1 is NO, please proceed to Section 5 of the form. 

4.2. Indicate if your entity belongs to the 
category of legal entities excluded from 
Specified U.S. Person list (see the list in the 
Appendix)? 

 

   YES, the entity is excluded from the list of Specified U.S. Person (specify the 

category): 

__________________________________________________ 

 

   NO, the entityis not excluded from the list of Specified U.S. Person list.  

Name of the entity in English____________ 

_________________________________________________ 

Please specify  EIN12 of the entity __________________________ 

 

 

                                                           
12 (Employer Identification Number) - Identification number of a U.S. Taxpayer - legal entity  



  

PART 5. CERTIFICATION AND SIGNATURE  

 
I declare that the information provided in this form is true.  
 
I understand that I am responsible for providing false and knowingly inaccurate information about the entity in accordance with 
applicable law. 
 
In the event of a change in the identification information provided in this form, the entity will provide updated information to the Bank 
no later than 30 days after the change in the information. 

 

 I confirm that the entity fully complies with the requirements set forth in US law13to FATCA status indicated in this form.  
 

 I confirm that VTB Bank (PJSC) can be guided by this form in making a decision on the need for reporting. 
 

 I authorize VTB Bank (PJSC) to provide the information on the entity required to be filled in the reporting forms 
established by the US Internal Revenue Service to the US Internal Revenue Service/person acting as a tax agent in 
accordance with the FATCA legislation.   

 

 I confirm that I have received consent from the controlling persons (beneficiaries) of the entity to provide VTB Bank 
(PJSC) with the information required to be filled in the established reporting forms. 

 
 
 

 

 (Full name of a sole executive body/authorized person, signature) 

 
 
 

 
Seal of the entity (if any) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

                                                           
13 U.S. Treasury Regulations §1.1471 - §1.1474 

Date    

(Date in DDMMYYYY format) 
 



  

Appendix 
Dear Customer, 

To ensure that certain fields of the form are filled out correctly, we ask you to analyze additional information set out below. 

 
Clause 1 of Article 142.2 and Clause 1 of Article 142.4 of the Tax Code of the Russian Federation oblige VTB Bank (PJSC) to 
collect and include certain information in its reporting about the tax residency of customers, beneficiaries and persons directly or 
indirectly controlling them. 
 
Clause 2 of Article 142.4 of the Tax Code of the Russian Federation obliges the customers to provide information requested by the 
Bank regarding themselves and beneficiaries and persons directly or indirectly controlling them. 
 
INFORMATION ON THE FATCA LEGISLATION 

FATCA is the US law (hereinafter referred to as the "Law"), established by Chapter 4 of the US Internal Revenue Code (hereinafter 

US TC) and the US Treasury's Instruction on fulfillment of the requirements of Chapter 4 of the US Internal Revenue Code, which 

obliges all non-US financial institutions to identify customers and provide information on their accounts to the tax service of the USA 

(Internal Revenue Service, “the IRS”).  

In the event of failure to comply with the requirements of the FATCA law on the part of the Bank or the Bank's client, enforcement 

actions are envisaged. 

If you have any questions on the law effect and its application, please visit the website of the Internal Revenue Service 

(http://www.irs.gov). 

4.1. Controlling Person is14: 

 In the entity - a person who directly or indirectly owns more than 10% of the shares of this corporation (by the number of 
votes or value); 

 In partnership - a person who directly or indirectly owns more than 10% of the interest in the partnership; 

 In the trust - a person who directly or indirectly owns more than 10% of the interest in the trust. 

 A person will be considered a beneficial owner of the interest in the trust, if such person has the right to receive directly, 
indirectly or through the nominal recipient mandatory payments from the trust (mandatory distributions), i.е. payments, the 
amount of which is determined on the basis of a trust agreement, as well as discretionary payments from the trust, i.e. 
payments made at the discretion of the general manager (discretionary distribution). 

 The FATCA establishes specific requirements for determining interest in the trust: 

 With respect to trusts, a 10% interest will be determined as: 

 With respect to discretionary distribution - if the fair market value of the payment (money or property) exceeds 10% of the 
value of either all payments made in the current year or the value of the assets owned by the trust at the end of the year 
in which the payment is made; 

 In respect of mandatory distribution - if the amount of payment exceeds 10% of the value of the assets of the trust. 

 4.3. Indirect interest is determined by the following rules: 

 For cases of indirect ownership of shares (interests), i.e. if another entity (partnership or trust) owns shares (interests) of 
the foreign entity, the shareholders (owners) of this other entity will be considered owners of the foreign entity in 
proportion to their interest this other entity (partnership or trust); 

 For cases of indirect interest in a partnership or a trust, i.e. if another entity (partnership or trust) owns interests in the 
partnership or trust, the shareholders (owners) of this other entity will be considered owners of the foreign entity in 
proportion to their interest in this other entity (partnership or trust); 

 For cases of ownership by means of options, i.e. if the controlling person owns directly or indirectly (indirect ownership is 
defined similarly to clause 2 by an option to buy shares of a foreign company (interest in a partnership or trust), such 
person will be considered the owner of shares (interest) of the foreign entity (partnership/trust) according to the interest 
indicated in the option; 

 When determining the interest of a person in a foreign corporation/partnership/trust, it is necessary to take into account all 
the facts and circumstances that matter. At the same time, any tools that are designed to hide (artificially decrease) the 
ownership interest should be ignored; 

 To determine the interest of a person in a foreign corporation/partnership/trust, it is necessary to total up his/her interest 
with the interests owned by related persons (including spouses, family members of the shareholder).  
 

Controlling persons are determined on the date of identification. 

 

4.2. Definition of a US Tax Resident 

 
Under the terms of the Law, individuals are recognized as US tax residents if one of the following conditions is met: 

 

 An individual is a US citizen; 

 An individual has a permanent residence permit (permanent resident card (Form I-551 (Green Card));  

 An individual meets the criteria of "Long Term Stay". 

                                                           
14 §1.1473-1(b)(1) 

http://www.irs.gov/


  

 

Criteria for "Long Term Stay" in the United States 

An individual is recognized as a US tax resident if he spent at least 31 days during the current calendar year and at least 183 days 

during 3 years in the territory of the United States, including the current year and the two immediately preceding years. At the same 

time, the amount of days during which an individual was present in the United States in the current year, as well as the two 

preceding years, is multiplied by the established coefficient: 

 the coefficient for the current year is equal to 1 (i.e., all days spent in the USA in the current year are taken into account); 

 the coefficient of the preceding year is 1/3 and  

 the ratio of the year before last year is 1/6.  
 

E.g.: You spent 130 days in 2017, 120 days in 2016 and 120 days in 2015 in the USA. Thus, the calculation is as follows: (130 + 

120*1/3 + 120*1/6)=190. As the total number of the days exceeds 183 and you spent 31 days in the USA in the current year, in 

2017 you will be recognized as a US tax resident. 

We draw your attention to the fact thatUS residents are not recognized as teachers, students, trainees who were temporarily 

present in the United States under F, J, M or Q visas  

  
4.3. Categories of Legal Entities Excluded from Specified U.S. Person list: 
 

1.  An American corporation the stock of which is regularly traded on one or more established securities markets 

2.  An American company or corporation that is a member of an expanded affiliated group of companies and/or 

corporations indicated in the preceding item 

3.  An American entity exempt from taxation in accordance with section 501 (a), or an individual retirement plan definition of 

which is established by Section 7701 (a) (37) of the U.S. Internal Revenue Code 

4.  The United States institution or agency and its subsidiaries 

5.  Any U.S. state, District of Columbia, any U.S. Territory (American Samoa, Guam Territory, Northern Mariana Islands, 

Puerto Rico, US Virgin Islands), any political subdivision of any of the foregoing, or any agency or instrumentality that 

was established by them or is wholly owned by them 

6.  A U.S. Bank as defined in section 581 of the U.S. Internal Revenue Code (banking and trust entities, a significant part of 

whose business is receiving deposits, issuing loans or providing fiduciary services and services which are licensed) 

7.  A U.S. real estate investment fund as defined in section 856 of the U.S. Internal Revenue Code 

8.  An American regulated investment company as defined in section 851 of the US Internal Revenue Code or any 

company registered with the Securities and Exchange Commission 

9.  An American investment fund (common trust fund) as defined in section 584 of the US Internal Revenue Code 

10.  An American trust exempt from tax under section 664(c) (the provision of this section relate to trusts established for 

charitable purposes) 

11.  An American dealer in securities, commodity exchange trading or derivatives (including instruments such as futures, 

forwards and options), which is registered as a dealer under the laws of the United States  

12.  American brokers (who have the appropriate license) 

13.  An American trust exempt from taxation in accordance with Section 403(b) of the U.S. Internal Revenue Code (trusts 

established for employees of the entity that meet certain criteria) and section 457(g) (trusts established to pay 

compensation to employees of US government entities) 

 

Entity whose Stock is Traded on an Established Securities Market. 

An entity is acknowledged a publicly traded entity in the following cases: 

1. The shares of the entity shall be acknowledged as regularly traded. This condition is fulfilled, if within the calendar year: 
a. One or more classes of the entity’s stock representing over 50% of voting shares of the entity (with account to all the issued 

classes of stocks) and whose value (s) is more than 50% of the value of the entity's shares, have been listed on the established 
securities market (meet the listing requirements of the established securities market); 

 
b. For each class of stock that satisfies the listing requirements, the following conditions are met  

 
 



  

 with these shares transactions were held on the established securities market for at least 60 days during the previous year 
(except for cases when the number of such transactions is minimal15); 
 

 The aggregate number of shares traded on an established exchange during the previous year is at least 10% of the average 
number of shares outstanding (issued) in that class. 
 

2. Classes of stock of an entity that have made "public offering of shares" (IPO, SPO) on one or more established securities 
market will be treated as "regularly traded" if they are traded during: 

 

a. at least 1/6 of all days remaining after the date of the offering until the end of the calendar quarter in which the public offering 
was made; and  

b. at least 15 days during each remaining calendar quarters until the end of the year after the offering.   

3. If an entity initiates a public offering of a class of stock in the fourth quarter of the calendar year, this class of stock will be meets 
the “regularly traded” requirements in the calendar year of the offering if the stock is traded on such established securities market 
on the greater of: 

 

a. 1/6 of the days remaining after the date of the offering in the quarter during which the offering occurs; or  

b. 5 days thereafter. 

4. Class of shares is treated as “regularly traded” during a calendar year, if: 
 

a. The stock is traded during such year on the established securities market; 

b. Is regularly quoted by dealers who act as a "market maker" in the stock. A dealer makes a market in a stock only if the dealer 
regularly and actively offers, and in fact does, purchase the stock from, and sells the stock to, customers who are not related 
persons.  

Any trade concluded with a principal purpose of meeting the above “regularly traded” requirements shall be disregarded.   

 

Further a class of stock shall not be treated as “regularly traded” if there is a pattern of trades conducted to meet the above 

“regularly traded” requirements.   Similarly, the stock placed during a public offering will not be treated as meeting the “regularly 

traded” requirements, if such a public offering has as one of its principla purpose qualification of the class of stock as regularly 

traded under the reduced regularly traded requirements  

 

5.  Established securities market means16: 

a. A foreign securities exchange that is officially recognized, sanctioned and regulated by a supervisory body of the country in which 
the market is located, and has an annual value of shares traded on the exchange exceeding USD 1 billion during each of the 
three calendar years immediately preceding the calendar year in which the determination is made. Such established securities 
markets may include, for example, the Moscow Stock Exchange, London Stock Exchange.  

 
b. A national securities exchange that is registered under Section 6 of the Securities Exchange Act of 1934 (15 USC 78f) with the 

Securities and Exchange Commission.  
 
c. Any exchange designated under a Limitation of Benefits article of an Income Tax Treaty with the United States that is in force, or  
 
d. Any other exchange that the U.S. Treasury may designate in any further published guidance.  
 
Unincorporated structure: 

a form of incorporation is established in accordance with the legislation of a foreign state (territory) without establishing a legal entity 

(in particular, a fund, partnership, trust, other form of collective investment and (or) trust management), which in accordance with its 

personal law is entitled to carry out activities aimed at deriving income (profit) to the benefit of its participants (shareholders, trustees 

or other persons) or other beneficiaries. 

For the purposes of Sub-clauses 5.2. and 5.3. of Clause 5 of Part 1, direct or indirect control mean the participatory interest in the 

entity, which is more than 50% of shares (stakes) in the authorized (share) capital (or its equivalent). 

 

INFORMATION ON THE CRS LEGISLATION 

                                                           
15 This criterion is rather vague and in this connection we understand that in order to meet this criterion it is necessary that the 

shares are not actively traded, i.e. within a period of 60 days only several small transactions should be carried out.  

16 §1.1472-1(c)(1)(i)(C) 



  

 

CRS is the Common Reporting Standard for the automatic exchange of tax information developed by the entity for Economic Co-

operation and Development of the Common Reporting 

In accordance with the requirements of Federal Law No. 340-FZ of November 27, 2017 "On Amending Part One of the Tax Code of 

the Russian Federation in connection with the implementation of the international automatic exchange of information and 

documentation on international groups of companies" (“Federal Law No. 340-FZ”), which obliges financial market entities to identify 

foreign tax residents among their clients, their beneficiaries and/or persons directly or indirectly controlling them, and to report to the 

Federal Tax Agency of Russia in order to comply with the laws of the Russian Federation.  

If you have any questions on the effect of Federal Law No. 340-FZ and its application, please visit the website of the Federal Tax 

Agency of Russia https://www.nalog.ru 

 

A tax resident of a foreign state is a person who is a tax resident of a foreign state (foreign states) or territory (territories) or for 

which there are reasons to believe that he is a tax resident of a foreign state (foreign states) or territory (territories).  

 

A person who directly or indirectly controls the customer (Beneficial Owner)is an individual who ultimately directly or indirectly 
(through third parties) owns (has a majority equity stake over 25% in the capital) the customer or has the ability to control the 
customer's actions. An individual is considered a person himself who directly or indirectly controls the customer except if there are 
reasons to believe that there are other individuals directly or indirectly controlling the client, who is an individual. 

Beneficiary is a person (unincorporated structure), to the benefit of which the client operates, including on the basis of an agency 
contract, agency agreement, commission agreement and trust agreement. 

Passive non-financial entityis an entity or unincorporated structure that is not a financial market entity and does not correspond to 
the characteristics of an entity that is acting, and also the  financial market entity registered in a state (territory) not included in the 
list of states (territories), with which the Russian Federation has initiated an automatic exchange of financial information for tax 
purposes, posted on the official website of the authorized body and whose main income is derived from investment or trade in 
financial assets, and which is managed by another financial market entity.  

Types of Income Derived from Passive Activities: 

 dividends; interest income (or other similar income);  

 income from leasing or sublease of property; 

 income from the use of rights to intellectual property;  

 recurring insurance payments (annuities), excess of income over expenses as a result of transactions with securities and 
derivative financial instruments (except for income received as a result of core business);  

 excess of income from operations with foreign currency (foreign exchange gain) over expenses from operations with foreign 
currency (foreign exchange loss); 

 income received under the contract of voluntary life insurance; other income, similar to the income from passive activity. 
 

Signs of the Entity Conducting its Business:  

 for the preceding calendar year, less than 50% of the customer’s income is an income from passive activity in accordance with 
the definition of this Instruction and less than 50% of assets of the customer (estimated at market or book value) refer to assets 
used to derive income from passive activities; 

 the client's shares are traded in established trades in the Russian Federation or in foreign stock exchanges; 

 the client is a Central Bank, a state institution, an international entity or it is 100% owned by the indicated entities; 

 the client is established with the purpose of direct ownership of the shares (equity stakes) of entities that are not financial market 
entities, or for the purpose of financing such entities, with the exception of clients who own or finance such entities solely for 
investment purposes; 

 the client is a newly established entity; 

 the client has not been a financial market entity for the previous 5 years and is in the process of liquidation, bankruptcy or 
restructuring in order to continue or resume commercial activities, excluding activities carried out by the financial market entity; 

 the client is a non-profit entity. 

 

 



  

 


